
 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SETEMBRO/2020 

 

 

 

Publicado em 08 de Outubro de 2020. 

 

 

 Comissão Responsável pela edição e publicação: 

 

 

     Denise Beatris Tonin 

     Márcia Maria Racoski 

     Tiago de Paulo Leão      

 

 

Portaria Nº 111, de 23 de junho de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, 

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

2 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

  

Ministro da Educação Milton Ribeiro 

  

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 

Reitor Julio Xandro Heck 

  

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

  

Diretor-geral Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor de Administração Roberta Rido de Aguiar 

Diretor de Ensino Giovane Rodrigues Jardim 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Alexandro Magno dos Santos Adário 

Coordenadora de Extensão Marlova Elizabete Balke 

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Adriana Troczinski Storti 

  

    

  

  

  

  

  

  

  



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

3 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

  

  

  

   

 O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

  

  

Referências: 

  

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 

  

  

Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 

Normatiza o fluxo para edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 

Boletim de Serviço dos campi e revoga a IN 12/2015.  

 

Portaria Nº 111, de 23 de junho de 2020. 

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 

Campus Erechim do IFRS. 

  

  

  

  

  

  

   

  

  

  

  

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 

respectivas áreas emissoras dos documentos. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

4 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

  

  

SUMÁRIO 

  

  

  

1 Portarias   05 - 12 

2 Editais 12 - 14 

3 Substituições remuneradas 15 

4 Férias 16 

5 Afastamento para tratamento de saúde 16 

   

   

  

  

   

   

   

   

   

   

  

 

   

 

 

 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

5 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 137, DE 01 DE SETEMBRO DE 2020. 

 
 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 11.091/2005 e Lei 
12.772/2012, RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao servidor Régis Nogara dos Reis, Siape nº 1745752, Classe C, Nível de 
Classificação IV, padrão de vencimento 7, Progressão funcional por mérito profissional para o 
padrão de vencimento 8, a partir de 30/06/2020. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 138, DE 01 DE SETEMBRO DE 2020. 

 
 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 11.091/2005 e Lei 
12.772/2012, RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao servidor João Marcelo Faxina, Siape nº 2149070, Classe E, Nível de 
Classificação IV, padrão de vencimento 4, Progressão funcional por mérito profissional para o 
padrão de vencimento 5, a partir de 27/08/2020. 
 

 Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 139, DE 08 DE SETEMBRO DE 2020 

 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:  
 
 Interromper as férias da servidora Roberta Rigo de Aguiar, SIAPE 1819694, a partir de 
08/09/2020, para atender as necessidades de relevância desta instituição, conforme artigo 80, 
da lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 02 de janeiro de 2021. 
 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

6 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 140, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020. 

 

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 11.091/2005 e Lei 
12.772/2012, RESOLVE:  
 
 CONCEDER a servidora Grasiele Borgmann, Siape nº 1000169, Classe D, Nível de 
Classificação III, padrão de vencimento 5, Progressão funcional por mérito profissional para o 
padrão de vencimento 6, a partir de 01/09/2020. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 141, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020. 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 151/2020-IFRS, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a portaria nº 97, de 19 de maio de 2020; 
 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para constituírem o Núcleo de 
Educação a Distância – NEAD, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Erechim: 

 

 - Clarisse Hammes Perinazzo  - Siape:1737008 

 - Dario Lissandro Beutler  - Siape: 1737142   

 - Gema Luciane Agliardi –Siape:  1090284 

 - Guilherme Barcellos de Moura – Siape: 1642745 

 - Julio Cesar dos Santos – Siape: 1544431 

             - Priscila Gil Wagner – Siape: 2245299 

 - Silvana Saionara Gollo – Siape:  1349348  

 
   Art. 3º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 

 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

7 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 142, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020 

  
                O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 151, de 27/02/2020, tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 

05/2017, de 26 de maio de 2017, RESOLVE: 

                                     
            Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 

responsável pelo planejamento da contratação de empresa especializada na prestação de serviço 

contínuo com dedicação de mão de obra – Vigia diurno/noturno para atender as necessidades 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Erechim: 

  
- Jaqueline Iaroszeski – Matrícula Siape nº 1758166 – (Compras e Licitações); 

- Patricia Cichota – Matrícula Siape nº 1828037 – (Compras e Licitações); 

- Patrícia Czervinski – Matrícula Siape nº 1816335 – (Compras e Licitações). 

- Tiago de Paulo Leão – Matrícula Siape nº 1828218 – (Contratos); 

- Roberta Rigo de Aguiar – Matrícula Siape nº 1819694 – (DAP); 

- Márcio José de Oliveira – Matrícula Siape nº 1808596 – (Infraestrutura) 

- José Victor Pereira de Souza – Matrícula Siape nº 1894967   – (Infraestrutura/Patrimônio); 

- Cristiane Ancila Michelin – Matrícula Siape nº 1808390 - Contabilidade 

  
            Art. 2º São atribuições da comissão: 

 
            a) A realização de estudos preliminares e mapa de riscos, além de outros que se fizerem 

necessárias para a referida contratação. 

  
            Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

   
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 

 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

8 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

PORTARIA Nº 143, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020. 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 151/2020-IFRS, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a portaria Nº 148, de 17 de junho de 2019. 

 
Art. 2º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Conselho de 

Campus (CONCAMP) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Erechim, 

para o período de um (1) ano para os representantes discentes, e de dois (2) anos para os 

representantes do demais segmentos. 

 

REPRESENTANTES DOS DOCENTES 

 
TITULAR: Carlos Frederico De Oliveira Cunha– Matrícula Siape: 2110919 

TITULAR: Giovane Rodrigues Jardim – Matrícula Siape: 3085348 

SUPLENTE: Gema Luciane Agliardi– Matrícula Siape: 1090284 

SUPLENTE: Priscila Gil Wagner– Matrícula Siape: 2245299 

 
REPRESENTANTES DOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS 

 
TITULAR: Ivan José Suszek– Matrícula Siape: 1791135 

TITULAR: Monalise Marcante Meregalli – Siape: 1868169 

SUPLENTE: Tiago De Paulo Leão– Matrícula Siape: 1828218 

SUPLENTE: Marlova Elisabete Balke– Matrícula Siape: 1625616 

 

REPRESENTANTES DOS DISCENTES 

 
TITULAR: Rafael Moreira Cardoso – Matrícula: 04050319 

TITULAR: Carlos Alan De Souza – Matrícula: 04080168 

SUPLENTE: Ana Paula Cervinski- Matrícula – Matrícula: 04050301 

SUPLENTE: Raquel Vieira Da Silva- Matrícula: 2020008242 

 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 

ENTIDADE: 15ª Coordenadoria Regional de Educação (CRE) 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

9 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

TITULAR: Juliane Bonez 

SUPLENTE: Paola Margarida Baldissera 

 
 Art. 3º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA 144, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pela portaria n° 34, de 26 de fevereiro de 2020, RESOLVE:  
 
I – REVOGAR a Portaria nº 52, de 02 de março de 2020;  
 
II – DESIGNAR a servidora Carine Ivone Popiolek, Assistente em Administração, Siape nº 1828079, 
para a função de Gestora Financeira Substituta do Campus Erechim, nos impedimentos legais e 
eventuais do titular. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA Nº 145, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020. 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 151/2020-IFRS, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR nº 106, de 23 de abril de 2019. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem o Núcleo Docente 

Estruturante – NDE, do Curso Superior de Engenharia Mecânica do Campus Erechim do IFRS; 
 
- Airton Campanhola Bortoluzzi – Siape nº: 1737018 

- Alisson Dalsasso Corrêa de Souza - Siape nº: 1737051 

- Everton Farina -  Siape nº: 1902147 

- Fábio Luis Knewitz, Siape nº: 2140533 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

10 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

- Jakerson Ricardo Gevinski, Siape nº: 1122394 

- João Rogério Machado Pereira – Siape nº: 1737354 

 
Art. 3°DESIGNAR João Rogério Machado Pereira, Siape nº 1737354, Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico e Coordenador do Curso Superior de Engenharia Mecânica do 
Campus Erechim, para presidir o referido Núcleo; 

 
 Art. 4° DEFINIR as atribuições do Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de 

Engenharia Mecânica do Campus Erechim, quais são: 
 

 Contribuir na elaboração do Projeto Pedagógico do Curso definindo sua concepção, 

fundamentos e estratégias de execução, assim como; 

 Propor o perfil profissional do egresso do curso; 

 Contribuir na atualização periódica do PPC; 

 Contribuir nos trabalhos de reestruturação curricular para aprovação nos órgãos 

competentes; 

 Auxiliar na supervisão das formas de avaliação e acompanhamento do curso definidas 

pelo colegiado; 

 Auxiliar na análise e avaliação dos planos de ensino dos componentes curriculares; 

 Contribuir na promoção da integração curricular do curso, respeitando os princípios 

estabelecidos pelo projeto pedagógico; 

 Contribuir no acompanhamento das atividades docentes; 

 Participar na organização de estratégias de interação com estudantes egressos e 

entidades de classe, na busca de subsídios à avaliação permanente do curso; 

 Assessorar a coordenação do curso na implementação do Projeto Pedagógico do Curso; 

 Incentivar o desenvolvimento das linhas de pesquisa e extensão definidas no projeto 

pedagógico do curso tendo como orientação as exigências do mundo do trabalho e as 

políticas relativas à área de conhecimento do curso; 

 Zelar pelo cumprimento das Diretrizes Curriculares Nacionais para os cursos de 

graduação. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

11 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 
 Art. 5º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 146, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020. 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 151/2020-IFRS, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, como membros da 

Comissão da IX Jepex e III Mostra Cultural do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul - Campus Erechim: 

 

DOCENTES: 

-  Adriana Troczinski Storti – Siape nº: 2386074 

- Camila Carmona Dias – Siape nº: 1737104 

- Denise Olkoski – Siape nº: 1112322 

- Fernanda Caumo Theisen– Siape nº: 1704130 

- Giovane Rodrigues Jardim– Siape nº: 3085348 

 

TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS: 

- Cátia Santin Zanchett Battiston – Siape nº: 1805435 

- Daniela Fátima Mariani Mores – Siape nº: 1806056 

- Fernanda Zatti -  Siape nº: 1805626 

- Fernando Simplício – Siape nº: 1825635 

- Juliana Carla Girotto – Siape nº: 1798328 

- Leonora Marta Devensi – Siape nº: 1824155 

- Marlova Elizabete Balke – Siape nº: 1625616 

- Monalise Marcante Meregalli – Siape nº: 1868169 

- Solange Martins – Matrícula nº: 0202937 

 

DISCENTES: 

- Ana Paula Cervinski – Matrícula nº: 04050301 

http://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=1805435


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

12 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

- Raquel Vieira da Silva – Matrícula nº: 2020008242 

- Ricardo Antônio Bruschi – Matrícula nº: 04050342 

- Thales Ruan Piovezan – Matrícula nº: 04050349 

 

 Art. 2º DESIGNAR Adriana Troczinski Storti, matrícula Siape nº 2386074, Professora de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para presidir a referida Comissão. 

 

 Art. 3º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 

 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 

EDITAIS 

 
EDITAL CAMPUS ERECHIM Nº 17/2020 

INSCRIÇÃO DE ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADOS PARA A REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADES PEDAGÓGICAS NÃO PRESENCIAS (APNPs)  

CURSOS TÉCNICOS CONCOMITANTES, SUBSEQUENTES, SUPERIORES DE GRADUAÇÃO E DE 
PÓS-GRADUAÇÃO 

 
O Diretor-Geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna público o Edital 
Campus Erechim nº 17/2020 – Inscrição de estudantes regularmente matriculados para a 
realização de Atividades Pedagógicas Não Presenciais (APNPs)- Cursos Técnicos Concomitantes, 
Subsequentes, Superiores de Graduação e de Pós-Graduação, de acordo com a Resolução nº 038, 
de 21 de agosto de 2020, do Conselho Superior (Consup) do IFRS. 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 
 

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 
https://ifrs.edu.br/erechim/editais/ 

 
EDITAL CAMPUS ERECHIM Nº 18/2020 

INSCRIÇÃO DE ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADOS PARA A REALIZAÇÃO DE  
ATIVIDADES PEDAGÓGICAS NÃO PRESENCIAIS (APNPs) 

CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA- INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 
 

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

13 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 O Diretor-Geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna público o Edital 
Campus Erechim nº 18/2020 – Inscrição de estudantes regularmente matriculados para a 
realização de Atividades Pedagógicas Não Presenciais (APNPs)- Curso Técnico em Informática- 
Integrado ao ensino Médio, de acordo com a Resolução nº 038, de 21 de agosto de 2020, do 
Conselho Superior (Consup) do IFRS. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/ 

 

EDITAL CAMPUS ERECHIM Nº 19/2020 

ESCOLHA DOS REPRESENTANTES DOS SEGMENTOS DOCENTE, TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E 

DISCENTE DO CAMPUS ERECHIM PARA O CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - IFRS 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Portaria IFRS nº 151, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, torna público o 

Edital Nº 19/2020 – Escolha dos representantes dos segmentos docente, técnico-administrativo 

e discente do Campus Erechim para o Conselho Superior (CONSUP) do IFRS. 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/ 

 

EDITAL CAMPUS ERECHIM Nº 20/2020 

ESCOLHA DOS REPRESENTANTES DOS SEGMENTOS DOCENTE, TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E 

DISCENTE DO CAMPUS ERECHIM PARA O CONSELHO DE CAMPUS 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Portaria IFRS nº 151, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, torna público o 

Edital Nº 20/2020 – Escolha dos representantes dos segmentos docente, técnico-administrativo 

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/
https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

14 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

e discente do Campus Erechim para o Conselho de Campus (CONCAMP) do IFRS – Campus 

Erechim. 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/ 

 

EDITAL CAMPUS ERECHIM Nº 21/2020 

 ESCOLHA DOS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL NO CONSELHO DE CAMPUS DO IFRS - 
CAMPUS ERECHIM 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Portaria IFRS nº 151, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, torna público o 

Edital Nº 21/2020 – Escolha dos representantes da Sociedade Civil para o Conselho de Campus 

(CONCAMP) do IFRS – Campus Erechim. 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
 O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/ 

 

EDITAL Nº 22 DE 22 DE SETEMBRO DE 2020  
SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE ENSINO 2020- COMPLEMENTAR 

 
  O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as 
normas do Programa Institucional de Bolsas de Ensino (PIBEN) do IFRS, torna público o Edital nº 
22/2020 - Seleção de Bolsistas de Ensino 2020- Complementar. 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/ 

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/
https://ifrs.edu.br/erechim/editais/
http://www.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2015210181610291resolucao_18_15_com_anexo.pdf
https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

15 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 

 

Nome do Servidor: Liana Paula Cavalett 

Cargo/Emprego: Assistente Administrativa 

Matrícula: 1819233 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Coordenação de Gestão de Pessoas   

Código da Função: FG-001 

Ato de Designação: Portaria nº 79 /2020 

Nome do ocupante Titular: Denise Beatris Tonin 

Períodos do Afastamento e Substituição: 01/09/2020 a 16/09/2020 e 17/09/2020 a 

30/09/2020. 

Motivo do Afastamento: Licença Capacitação e Férias 

 

Fundamento Legal: LEI 8.11Nome do Servidor: Carine Ivone Popiolek 

Cargo/Emprego: Assistente Administrativa 

Matrícula: 1828079 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Coordenação Do Setor Financeiro  

Código da Função: FG-002 

Ato de Designação: Portaria nº 132 /2020 

Nome do ocupante Titular: Diones Ismael Gaboardi 

Períodos do Afastamento e Substituição: 14/09/2020 a 25/09/2020 

Motivo do Afastamento: Férias do Titular.  

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

16 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

FÉRIAS 

 

Férias gozadas em setembro de 2020 pelos servidores do Campus Erechim 

Nome Ano correspondente Período 

ROBERTA RIGO DE AGUIAR 2020 07SET2020 - 07SET2020 

DENISE BEATRIS TONIN 2019 17SET2020 - 09OUT2020 

DIONES ISMAEL GABOARDI 2020 14SET2020 - 26SET2020 

MURIEL DE OLIVEIRA 2020 17SET2020 - 09OUT2020 

RAQUEL DE CAMPOS 2019 14AGO2020 - 27SET2020 

 

 

AFASTAMENTO PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

Servidor Tipo de afastamento Período 

 Rosiane Serrano LTS  21 a 25/09/2020  
 

 


